

2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月6日

上場会社名 株式会社指月電機製作所
 コード番号 6994 URL <https://www.shizuki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 足達 信章

問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理本部長 (氏名) 三野 克也

TEL 0798-74-5821

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,165	0.2	164	212.6	239	104.2	105	
2024年3月期第1四半期	6,151	3.8	52		117	103.9	99	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 437百万円 (770.4%) 2024年3月期第1四半期 50百万円 (58.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	4.16	
2024年3月期第1四半期	3.05	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	36,692	23,070	61.5	892.92
2024年3月期	36,479	22,772	61.1	882.54

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 22,551百万円 2024年3月期 22,289百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		3.00		5.50	8.50
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		3.00		5.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,800	7.4	300	27.7	250	46.1	100	0.4	3.96
通期	25,000	5.0	1,100	0.1	850	24.2	400	119.6	15.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	33,061,003 株	2024年3月期	33,061,003 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	7,805,549 株	2024年3月期	7,805,410 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	25,255,554 株	2024年3月期1Q	32,740,960 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、世界的な金融の引き締めや地政学リスクの高まり、円安等による物価上昇が継続しており、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような経済環境の中、産業機器用、x E V用、電力・環境省エネを中心とした各事業の売上拡大に努めるとともに、将来の成長を目指した技術力の強化、生産能力拡充に向けた投資を継続しつつ、収益力確保に向けたコスト低減や適切な価格転嫁を推進してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比0.2%増加の6,165百万円となりました。

損益につきましては、製品への価格転嫁の進展や売上構成比の変動による影響等から、営業利益は164百万円（前年同期比212.6%増）となりました。また、経常利益は239百万円（前年同期比104.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は105百万円（前年同期は99百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期連結累計期間	2025年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
売上高	6,151	6,165	0.2%
営業利益	52	164	212.6%
経常利益	117	239	104.2%
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△99	105	—

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

①コンデンサ・モジュール

x E V用コンデンサは当社採用品モデルのピークアウト、次モデルの立上げ遅れ等による影響により、前年同期比では大幅な減収となりました。一方で、産業機器用コンデンサはパワエレ市場を中心に好調に推移したものの、x E V用の減収を挽回することが出来ず、売上高は4,244百万円（前年同期比9.6%減少）となりました。

②電力機器システム

国内における設備投資の需要増加や大型案件の消化を背景に、力率改善装置、瞬低補償装置等の売上が好調に推移いたしました。結果、売上高は1,920百万円（前年同期比31.9%増加）となりました。

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期連結累計期間	2025年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
コンデンサ・モジュール	4,695	4,244	△9.6%
電力機器システム	1,456	1,920	31.9%
売上高計	6,151	6,165	0.2%

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は36,692百万円となり、前連結会計年度末に比べ213百万円の増加となりました。増減の主なものは、現金及び預金の増加948百万円、電子記録債権の減少397百万円等によるものであります。

負債は13,621百万円となり、前連結会計年度末に比べ85百万円の減少となりました。増減の主なものは、未払法人税等の減少537百万円、未払費用の増加580百万円、賞与引当金の減少275百万円等であります。

純資産は23,070百万円となり、自己資本比率は61.5%と0.4ポイント増加いたしました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月15日の公表値から変更はございません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,531,361	5,479,569
受取手形及び売掛金	8,303,314	7,902,113
電子記録債権	3,071,401	2,674,066
商品及び製品	884,327	939,178
仕掛品	929,698	900,991
原材料及び貯蔵品	1,113,576	1,153,284
その他	347,163	356,711
貸倒引当金	△1,150	△1,080
流動資産合計	19,179,692	19,404,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,412,959	4,378,549
機械装置及び運搬具（純額）	2,792,244	2,650,418
土地	4,262,982	4,263,271
建設仮勘定	1,280,186	1,369,901
その他（純額）	339,241	318,700
有形固定資産合計	13,087,615	12,980,841
無形固定資産		
ソフトウェア	207,335	190,260
その他	206,788	209,360
無形固定資産合計	414,124	399,620
投資その他の資産		
投資有価証券	1,973,002	2,194,028
長期貸付金	1,069,332	1,078,023
繰延税金資産	151,142	30,875
退職給付に係る資産	492,898	496,193
その他	111,519	108,281
貸倒引当金	△100	△100
投資その他の資産合計	3,797,795	3,907,302
固定資産合計	17,299,535	17,287,765
資産合計	36,479,228	36,692,601

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,472,858	1,501,318
短期借入金	1,500,000	1,500,000
未払費用	580,588	1,161,492
未払法人税等	638,276	100,569
賞与引当金	505,435	230,069
役員賞与引当金	12,000	9,000
製品保証引当金	31,706	26,301
その他	507,032	580,029
流動負債合計	5,247,897	5,108,780
固定負債		
社債	1,500,000	1,500,000
長期借入金	5,100,000	5,100,000
長期未払費用	136,939	136,939
再評価に係る繰延税金負債	1,001,965	1,001,965
退職給付に係る負債	559,117	554,657
その他	161,216	219,577
固定負債合計	8,459,239	8,513,139
負債合計	13,707,136	13,621,919
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,276,006	4,276,006
利益剰余金	13,269,123	13,235,349
自己株式	△3,621,039	△3,621,097
株主資本合計	18,925,836	18,892,004
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,103,558	1,256,593
土地再評価差額金	1,971,993	1,971,993
為替換算調整勘定	△99,605	55,046
退職給付に係る調整累計額	387,261	375,503
その他の包括利益累計額合計	3,363,207	3,659,136
非支配株主持分	483,047	519,541
純資産合計	22,772,091	23,070,681
負債純資産合計	36,479,228	36,692,601

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	6,151,138	6,165,293
売上原価	4,867,516	4,735,899
売上総利益	1,283,622	1,429,393
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	305,379	336,308
賞与引当金繰入額	65,727	55,494
役員賞与引当金繰入額	-	9,000
退職給付費用	8,885	4,260
その他	851,145	860,243
販売費及び一般管理費合計	1,231,138	1,265,305
営業利益	52,483	164,088
営業外収益		
受取利息	5,394	7,952
受取配当金	22,061	24,014
固定資産賃貸料	11,208	11,105
為替差益	86,824	84,832
スクラップ売却益	41,764	51,675
売電収入	7,148	7,653
助成金収入	13,079	25,042
その他	6,996	12,676
営業外収益合計	194,478	224,952
営業外費用		
支払利息	12,692	13,516
持分法による投資損失	95,982	78,031
債権売却損	4,716	511
売電費用	3,102	2,655
支払補償費	-	47,433
その他	13,293	7,608
営業外費用合計	129,788	149,758
経常利益	117,174	239,282
特別損失		
アドバイザー費用	164,260	-
特別損失合計	164,260	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△47,085	239,282
法人税、住民税及び事業税	18,774	38,241
法人税等調整額	19,240	83,093
法人税等合計	38,014	121,334
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△85,100	117,947
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,651	12,815
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△99,751	105,131

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△85,100	117,947
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	82,803	153,035
為替換算調整勘定	59,513	178,330
退職給付に係る調整額	△6,943	△11,758
その他の包括利益合計	135,373	319,607
四半期包括利益	50,272	437,554
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,248	401,060
非支配株主に係る四半期包括利益	32,024	36,494

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日至2023年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,695,079	1,456,059	6,151,138	—	6,151,138
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,695,079	1,456,059	6,151,138	—	6,151,138
セグメント利益	278,392	255,212	533,604	△481,120	52,483

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△481,120
合計	△481,120

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日至2024年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,244,608	1,920,684	6,165,293	—	6,165,293
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,244,608	1,920,684	6,165,293	—	6,165,293
セグメント利益	168,874	464,248	633,123	△469,035	164,088

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

（単位：千円）

	金額
全社費用（注）	△469,035
合計	△469,035

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	327,882千円	320,484千円